UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri
Viginti**

Della Porta, Giambattista

Frankfurt, 1607

Quomodo pondus pani addatur. Cap. XIX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](#)

tatur, quæ cum triticea farinæ remista, optimum panem efficiet, qui lupinos non resipiet. Sed omnis diligentia in factura adhibenda est, nam et si ex optima farina nō feceris, etiam vitiosus panis prodit, in recta igitur præparatione situm est opus: nam quanto ex ignobilioribus frugibus, vel legumentis sit, eo maiori industria præparari debet. Hoc modo ex orobis aphacis fieri potest, & aqua sapor mitigatur, & farinæ admixtione. Fiunt quoq; ex ipsis, ciceribus, dolichis, lentibus, & fabis, & præcipue glandibus. At non inutilis

Panis confectio ex herbis,

Si quis herbam sappam minute incident, & mola in tenuissimum puluerem redegerit, & cum tātundēm, vel tertium triticeæ farinæ addiderit, panem conficiet, qui in fame vorari poterit, & aliquibus locis audiūmus à pauperibus edi, nec insalubriter, & obsecros per mensem ciuiusmodi pane pauisse.

Quomodo pondus pani addatur. C A P. X I X.

NVNC quomodo panis augeatur, docebimus, res sane mira, utilis, & valde proficia, non solum ad subleuandum inopiæ caritatem, sed patrifamiliaë conductum, parua enim farina multos ad saturitatem alere potest. Idq; triplici modo: nam res sunt, quæ frumento additæ, ipsam panis substantiam augent, aliæ siccæ, glutinosæque natura, quæ refractum elementum in panis substantiam conspissant. Est & ultimus modus, qui sui ardoris anima, vegetat, crescit, ut viuens. Quantum ex furfurum detractione, tantum in molitura, & reliquo artificio aspersa aqua addet. Cæterum ipsa panis assatura decimam & dimidiam ponderis partem auffert. Videamus quomodo maiores nostri terra quadam, sive

Creta pondus, & candorem pani conciliare
potuissent. Alicam docet Plinius albescere quadam creta hoc modo. Alica sit ex zea, quam semen appellavit. Tunditur granum eius in pila lignea: nam lapidis duritia conteritur, nobilis, ut notum est, pilouinctorum pœnali opera. Primori inest pyxis ferrea, excus-

O 5

sis inde tunicis, iterum ijsdem armamētis nudata conciditur medulla. Ita fiunt alicæ tria genera, minimum, ac secundarium, grandissimum vero aphærema. Non dum habent candorem suum, quo præcellunt, iam tamen Alexandriæ præferuntur, postea (mirum dictu) admiscetur creta, quæ transit in corpus, coloremq; ac teneritatem affert. Inuenitur hæc inter Puteolos, & Neapolim, in colle Leucogæo appellato. Extatque diu Augusti decretum, que annua vicena millia Neapolitanis pro eo numerari iussit è fisco suo, coloniam deducens Capuam; adiecitq; causam afferendi, quoniam negant Campani alicam confici sine eo metallo posse.